
Приказ Министерства образования и науки РФ от 5 июля 2011 г. N 2105 
"О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 февраля 2011 г. N 201" 
 
В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Закона Российской Федерации от 10 июля 

1992 г. N 3266-1 "Об образовании" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 30, ст. 1797; 
Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 150; 2005, N 30, 
ст. 3103; 2007, N. 27, ст. 3215; 2009, N 46, ст. 5419) приказываю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 февраля 2011 г. N 201 "Об 
установлении соответствия направлений подготовки высшего профессионального 
образования, подтверждаемого присвоением лицам квалификаций (степеней) 
"бакалавр" и "магистр", перечни которых утверждены приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337, направлений 
подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, 
подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "специалист", перечень 
которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
декабря 2009 г. N 1136, направлениям подготовки (специальностям) высшего 
профессионального образования, указанным в Общероссийском классификаторе 
специальностей по образованию ОК 009-2003, принятом и введенном в действие 
постановлением Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации 
и метрологии от 30 сентября 2003 г. N 276-ст" (зарегистрирован Министерством 
юстиции Poccийской Федерации 20 мая 2011 г., регистрационный N 20824). 

 
Министр А. Фурсенко 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 августа 2011 г. 
Регистрационный N 21719 

 
Приложение 

 
Изменения, 

которые вносятся в приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 февраля 2011 г. N 201 "Об установлении соответствия 

направлений подготовки высшего профессионального образования, 
подтверждаемого присвоением лицам квалификаций (степеней) "бакалавр" и 

"магистр", перечни которых утверждены приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337, направлений 

подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, 
подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "специалист", 
перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2009 г. N 1136, направлениям подготовки 
(специальностям) высшего профессионального образования, указанным в 

Общероссийском классификаторе специальностей по образованию ОК 009-2003, 
принятом и введенном в действие постановлением Государственного комитета 

Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 
2003 г. N 276-ст 

 



Внести в приказ от 17 февраля 2011 г. N 201 "Об установлении соответствия 
направлений подготовки высшего профессионального образования, подтверждаемого 
присвоением лицам квалификаций (степеней) "бакалавр" и "магистр", перечни которых 
утверждены приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 
сентября 2009 г. N 337, направлений подготовки (специальностей) высшего 
профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации 
(степени) "специалист", перечень которых утвержден постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. N 1136, направлениям подготовки 
(специальностям) высшего профессионального образования, указанным в 
Общероссийском классификаторе специальностей по образованию ОК 009-2003, 
принятом и введенном в действие постановлением Государственного комитета 
Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 г. N 276-
ст" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 мая 2011 г., 
регистрационный N 20824) следующие изменения: 

1. В абзацах втором и третьем пункта 1 слова "и от 12 августа 2010 г. N 856 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 сентября 2010 г., 
регистрационный N 18418)" заменить словами ", от 12 августа 2010 г. N 856 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 сентября 2010 г., 
регистрационный N 18418) и от 11 марта 2011 г. N 1352 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 4 апреля 2011 г., регистрационный 
N 20389)". 

2. В соответствии направлений подготовки высшего профессионального 
образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "бакалавр", 
перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337, в редакции приказов Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. N 168 и от 12 августа 
2010 г. N 856, направлениям подготовки (специальностям) высшего 
профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицам квалификации 
(степени) "бакалавр" и квалификации "дипломированный специалист", указанным в 
Общероссийском классификаторе специальностей по образованию ОК 009-2003, 
принятом и введенном в действие постановлением Государственного комитета 
Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 г. N 276-
ст, с изменениями N 1/2005 ОKCО, введенными в действие Федеральным агентством 
по техническому регулированию и метрологии с 1 октября 2005 г., и N 2/2010 ОКСО, 
принятыми приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 31 марта 2010 г. N 48-ст и введенными в действие с 1 июня 2010 г., 
установленном в приложении N 1 к указанному приказу; 

2.1. В наименовании слова "и от 12 августа 2010 г. N 856" заменить словами ", от 
12 августа 2010 г. N 856 и от 11 марта 2011 г. N 1352"; 

2.2. Строку 
 



" 
030800 Востоковедение, 

африканистика 
62 032100 Востоковедение и 

африканистика 
62 

030801 Востоковедение, 
африканистика 

65 

" 
заменить строками 

 
" 

030800 Востоковедение, 
африканистика 

62 032100 Востоковедение и 
африканистика 

62 

030801 Востоковедение, 
африканистика 

65 

032300 Регионоведение 62 032200 Регионоведение России  
032301 Регионоведение 65 

" 
 
2.3. Строку 
 

" 
031100 Лингвистика 62 
031201 Теория и методика 

преподавания иностранных 
языков и культур 

65 

031202 Переводи переводоведение 65 

035700 Лингвистика 62 

031203 Теория и практика 
межкультурной коммуникации 

65 

" 
 

заменить строкой 
 

" 



031100 Лингвистика 62 
031201 Теория и методика 

преподавания иностранных 
языков и культур 

65 

031202 Перевод и переводоведение 65 
031203 Теория и практика 

межкультурной коммуникации 
65 

035700 Лингвистика 62 

031301 Теоретическая и прикладная 
лингвистика 

65 

"; 
2.4. Строку 
 

" 
071500 071300 Народная художественная 

культура 
62 

 

Народная 
художественная 
культура 

62 

071301 Народное художественное 
творчество 

65 

" 
 

заменить строками 
" 

071300 Народная художественная 
культура 

62 071500 Народная 
художественная 
культура 

62 

071301 Народное художественное 
творчество 

65 

070100 Музыкальное искусство 62 071600 Музыкальное 
искусство 
эстрады 

62 
070108 Музыкальное искусство 

эстрады (по видам эстрадного 
искусства: инструменты 
эстрадного оркестра; 
эстрадно-джазовое пение) 

65 

"; 



2.5. Строки 
 

" 
070100 Музыкальное искусство 62 
070101 Инструментальное 

исполнительство (по видам 
инструментов: фортепиано, 
орган; оркестровые струнные 
инструменты; оркестровые 
духовые и ударные 
инструменты; оркестровые 
народные инструменты) 

65 
073100 Музыкально-инструментальное 

искусство 
62 

070108 Музыкальное искусство 
эстрады (по видам эстрадного 
искусства: инструменты 
эстрадного оркестра) 

65 

070100 Музыкальное искусство 62 
070103 Вокальное искусство (по 

видам вокального искусства: 
академическое пение) 

65 
073400 Вокальное искусство 62 

070108 Музыкальное искусство 
эстрады (по видам эстрадного 
искусства: эстрадно-джазовое 
пение) 

65 

" 
 

заменить строками 
 

" 
070100 Музыкальное искусство 62 073100 Музыкально-инструментальное 

искусство 
62 

070101 Инструментальное 
исполнительство (по видам 

65 



инструментов: фортепиано, 
орган; оркестровые струнные 
инструменты; оркестровые 
духовые и ударные 
инструменты; оркестровые 
народные инструменты) 

070100 Музыкальное искусство 62 073400 Вокальное искусство 62 
070103 Вокальное искусство (по 

видам вокального искусства: 
академическое пение) 

65 

"; 
 
 
2.6. Строку 
 

" 
070100 Музыкальное искусство 62 073700 Искусство народного пения 62 
070103 Вокальное искусство (по 

видам вокального искусства: 
народное пение) 

65 

" 
 

заменить строкой 
 

" 
070100 Музыкальное искусство 62 
070103 Вокальное искусство (по 

видам вокального искусства: 
народное пение) 

65 
073700 Искусство народного пения 62 

070105 Дирижирование (по видам 
исполнительских 
коллективов: дирижирование 

65 



народным хором) 
071300 Народная художественная 

культура 
62 

071301 Народное художественное 
творчество 

65 

". 
 



3. В соответствии направлений подготовки высшего профессионального 
образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "магистр", 
перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337, в редакции приказов Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. N 168 и от 12 августа 
2010 г. N 856, направлениям подготовки (специальностям) высшего 
профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации 
(степени) "магистр", указанным в Общероссийском классификаторе специальностей по 
образованию ОК 009-2003, принятом и введенном в действие постановлением 
Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 
30 сентября 2003 г. N 276-ст, с изменениями N 1/2005 ОКСО, введенными в действие 
Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии с 1 октября 
2005 г., и N 2/2010 ОКСО, принятыми приказом Федерального агентства по 
техническому регулированию и метрологии от 31 марта 2010 г. N 48-ст и введенными в 
действие с 1 июня 2010 г., установленном в приложении N 2 к указанному приказу: 

3.1. В наименовании слова "и от 12 августа 2010 г. N 856" заменить словами ", от 
12 августа 2010 г. N 856 и от 11 марта 2011 г. N 1352"; 

3.2. Строку 
 



" 
032100 Востоковедение и 

африканистика 
68 030800 Востоковедение, 

африканистика 
68 

" 
 

заменить строками 
 

" 
032100 Востоковедение и 

африканистика 
68 030800 Востоковедение, 

африканистика 
68 

032000 Регионоведение 
России 

68 032300 Регионоведение 68 

"; 
 
3.3. Строку 
 

" 
074100 Театральное 

искусство 
68 070200 Театральное искусство 68 

" 
 

заменить строкой 
 

" 
074000 Театральное 

искусство 
68 070200 Театральное искусство 68 

". 



4. В соответствии направлений подготовки (специальностей) высшего 
профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации 
(степени) "специалист", перечень которых утвержден постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. N 1136, направлениям подготовки 
(специальностям) высшего профессионального образования, подтверждаемого 
присвоением лицу квалификации "дипломированный специалист", указанным в 
Общероссийском классификаторе специальностей по образованию ОК 009-2003, 
принятом и введенном в действие постановлением Государственного комитета 
Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 г. N 276-
ст, с изменениями N 1/2005 ОКСО, введенными в действие Федеральным агентством 
по техническому регулированию и метрологии с 1 октября 2005 г., и N 2/2010 ОКСО, 
принятыми приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 31 марта 2010 г. N 48-ст и введенными в действие с 1 июня 2010 г., 
установленном в приложении N 3 к указанному приказу: 

4.1. Строку 
 



" 
090303 Информационная 

безопасность 
автоматизированных систем 

65 090105 Комплексное обеспечение 
информационной 
безопасности 
автоматизированных систем 

65 

" 
 

заменить строкой 
 

" 
090102 Компьютерная безопасность 65 090303 Информационная 

безопасность 
автоматизированных систем 

65 
090105 Комплексное обеспечение 

информационной 
безопасности 
автоматизированных систем 

65 

"; 
 
4.2. Строку 
 

162001 Эксплуатация воздушных 
судов и организация 
воздушного движения 

65 160501 Эксплуатация воздушных 
судов и организация 
воздушного движения 

65 

" 
 

заменить строкой 
 

" 
160501 Эксплуатация воздушных 

судов и организация 
воздушного движения 

65 162001 Эксплуатация воздушных 
судов и организация 
воздушного движения 

65 

160503 Летная эксплуатация 
воздушных судов 

65 



160505 Аэронавигационное 
обслуживание и 
использование воздушного 
пространства 

65 

". 



 


